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Anotace

Diplomová práce se zabývá chováním spotřebitele základních bankovních služeb.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se věnuje především

komerčním bankám a základním bankovním službám. Jsou zde také přiblíženy

bankovní poplatky. Druhá kapitola teoretické části popisuje rozhodovací proces

spotřebitele, asymetrii informací a bankovní marketing. V poslední teoretické části je

přiblížena problematika modelování a simulace, konkrétně pak metoda Monte Carlo

a generování pseudonáhodných čísel. Praktická část se zaměřuje na simulaci chování

spotřebitele a komparaci nabídky na trhu RCBS v České republice. Obsahuje analýzu

poplatků určitých platebních účtů a výpočet cen pro určité klientské profily. Poplatky

jsou vypočteny deterministickým i stochastickým způsobem a nechybí ani výpočet

s pomocí online bankovních kalkulátorů. Nedílnou součástí práce je porovnání výsledků

zjištěných jednotlivými druhy výpočtů.

Annotation

Title: Retail Core Banking Services Consumer Behaviour

This diploma thesis deals with retail core banking services consumer behaviour. The

theoretical part is divided into three chapters. The first chapter deals mainly with

commercial banks and basic banking services. It also mentions bank fees. The second

chapter of theoretical part describes the consumer's decision-making process,

information asymmetry and banking marketing. The last theoretical part deals with

modeling and simulation, specifically Monte Carlo method and generation of pseudo-

random numbers. The practical part focuses on the simulation of consumer behavior

and comparison of the offer on RCBS market in the Czech Republic. It comprises an

analysis of charges for certain payment accounts and pricing for certain client profiles.

Fees are calculated in a deterministic and stochastic manner and there is also

a calculation using online bank calculators. An integral part of the thesis is the

comparison of the results found by individual types of calculations.
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla v rámci studia oboru Informační management na Fakultě

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. „Informační management je

vědomý proces, při němž jsou shromažďována data, která jsou využívána pro podporu

rozhodování a řídících procesů na všech úrovních řízení podniku.“ (Hinton, 2006)

Hlavním cílem práce je simulace chování spotřebitele a komparace nabídky na trhu

bankovních služeb. Cíl je dále rozveden především na přiblížení vybraných platebních

účtů na trhu, na výpočet bankovních poplatků různými způsoby pro určité klientské

profily a na interpretaci rozdílů ve výsledcích daných způsobů výpočtu.

V dnešní době využívá bankovních služeb již skoro každý člověk. Na trhu RCBS však

vzniká prostor pro špatné rozhodování klientů, který je způsoben informační asymetrií.

Banky mají složité sazebníky a klientovi se z časových důvodů nevyplatí tyto sazebníky

podrobně studovat a porovnávat rozdíly. Spotřebitelé však mohou využít online

aplikací pro výpočet cen konkrétních bankovních produktů. V této práci bude

zkoumáno, jak se výsledky kalkulátorů liší od skutečnosti, a dále je také věnována

pozornost stochastické simulaci klienta a rozdílu ve výsledku oproti deterministickému

uvažování.

V první kapitole je s použitím odborné literatury popsána problematika peněz

a finančního trhu. Nachází se zde vysvětlení fungování finančního trhu, dále je

přiblížena činnost České národní banky a komerčních bank, následuje popis základních

bankovních služeb a nechybí ani samostatná podkapitola věnující se bankovním

poplatkům.

Druhá kapitola se zaměřuje na chování spotřebitele. Nejprve jsou vyjmenovány faktory

ovlivňující chování spotřebitele a dále je popsán rozhodovací proces spotřebitele.

Důležitou podkapitolou je asymetrie informací, kde jsou i stručně popsány bankovní

kalkulátory RCBS jakožto nástroj k zamezení cenové netransparentnosti. Závěr kapitoly

je věnován bankovnímu marketingu.
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Třetí kapitola s využitím odborné literatury a internetových zdrojů přibližuje především

pseudonáhodná čísla a simulační metodu Monte Carlo, která je použita v praktické

části práce.

Čtvrtá kapitola je již čistě praktická. Nachází se v ní základní popis komerčního

bankovnictví v České republice a dále je podrobněji popsáno 9 vybraných bankovních

institucí. Od každé banky je vybrán jeden konkrétní platební účet, který je určen

pro nepodnikající fyzické osoby, a jsou zde vypsány základní poplatky spojené s jejím

používáním. Konkrétně jsou přiblíženy platební účty: Air Bank Malý tarif, ČS Moje

zdravé finance, ČSOB Plus Konto, Fio osobní účet, KB Můjúčet, mBanka mKonto,

MONETA Tom účet, RFB eKonto Smart a UCB U konto.

V páté kapitole jsou definovány dvě zákaznické skupiny, pro které jsou následně

na základě intenzit užití určitých služeb vypočteny poplatky pro zmíněné platební účty.

Výpočet je proveden deterministicky, stochasticky a s pomocí online bankovních

kalkulátorů.

Šestá kapitola obsahuje shrnutí výsledků, které byly získány při řešení praktické části

práce. Důležitou součástí kapitoly je interpretace zjištěných výsledků a porovnání

rozdílů ve způsobu výpočtu poplatků, které se pojí s účty.
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1 Komerční banka a platební účet

Tato kapitola obsahuje vysvětlení všech důležitých pojmů z oblasti ekonomie

a bankovnictví v souvislosti se zadaným tématem diplomové práce. Nejprve je

věnována pozornost penězům a finančnímu trhu včetně jeho struktury. Dále následuje

přiblížení činností České národní banky a komerčních bank. Další podkapitola v pořadí

popisuje základní bankovní služby. Nedílnou součástí je podkapitola s názvem Bankovní

poplatky.

1.1 Peníze

Peníze neboli finanční prostředky jsou v obecném pojetí dle Revendy (2012) chápány

jako „jakékoli aktivum, které je všeobecně přijímáno při placení za zboží a služby nebo

při úhradách dluhů.“ Z této definice je patrné, že je aktivum považováno za peníze

pouze tehdy, když je všeobecně přijímáno při placení. V jiném případě se jedná pouze

o náhražku peněz. Dalšími důležitými aspekty jsou kupní síla a důvěryhodnost.

Důvěryhodností peněz se myslí důvěra v použitelnost při následných platbách za zboží

a služby. Pokud by se narušila tato důvěra, subjekty by tíhly spíše k naturálním

směnám, kam se řadí především výměna zboží za zboží. K tomu, aby subjekty mohly

penězům věřit, je nutné předpokládat určitou stabilitu kupní síly. Kupní silou se rozumí

určité množství zboží a služeb, které si spotřebitel může pořídit za sumu peněz při

určité cenové hladině. Cena peněz tedy vyjadřuje určité množství statků, kterého je

nutné se vzdát pro získání jednotky peněz. Kupní síla buď klesá, stagnuje, nebo roste.

Pro dnešní dobu je typický pokles kupní síly. Při poklesu dochází k růstu cen za zboží

a služby. To tedy negativně ovlivňuje důvěru k penězům. V opačném případě dochází

k podpoře důvěry k penězům, ale tento stav může přinést i určitá negativa. Subjekty

například mohou čekat na další zlevnění sortimentu a mají tendenci odkládat své

nákupy na později. (Beneš, 1993)
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Peníze se vyskytují v různých formách (mince, bankovky, bezhotovostní peníze), ale

všechny pojí stejné funkce:

a) prostředek směny – peníze umožňují placení za zboží a služby a úhradu dluhu,

b) zúčtovací jednotka – prostřednictvím peněz se vyjadřuje hodnota statků,

c) uchovatel hodnoty – tato funkce spočívá v udržení stabilní hodnoty peněz

v čase.

1.2 Finanční trh

Většina ekonomických subjektů se běžně dostává do situace, kdy má buď nedostatek

finančních prostředků, nebo naopak přebytek. Systém finančních trhů má za úkol tyto

prostředky efektivně alokovat tím, že zajistí jejich přesunutí od přebytkových subjektů

k těm deficitním. Deficitní subjekty jsou ochotny za kapitál zaplatit nejvyšší rizikově

očištěnou cenu. Bez existence finančních trhů by deficitní subjekty mohly ztrácet

motivy pro vypůjčení kapitálu a naopak přebytkové subjekty by měly menší motiv pro

tvorbu finančních úspor. (Revenda, 2012)

„Finanční trhy můžeme vymezit jako systém institucí a instrumentů zabezpečujících

pohyb peněz a kapitálu prostřednictvím různých finančních instrumentů mezi

ekonomickými subjekty na základě nabídky a poptávky.“ (Revenda, 2012)

Finanční trh dle Mejstříka aj. (2008) plní tyto hlavní funkce:


[…]


pouze 7,84 Kč.

Naopak v případě bankovních kalkulátorů byly rozdíly oproti výpočtu ze sazebníků příliš

velké (průměr absolutní hodnoty rozdílu tvoří celkem 91 Kč) a také došlo ke značnému

promíchání pořadí dle ceny. Spotřebitel ve většině případů vybírá produkt právě dle

výsledného pořadí. Kalkulátor Bankovnípoplatky.com navíc špatně vyhodnocuje
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požadavek na platební kartu a Finparáda spotřebitele neupozorňuje na absenci

určitých požadovaných služeb daných účtů. To vše poukazuje na značné nedostatky

kalkulátorů, přestože by měly dle směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/92/EU poskytovat přesné a aktuální informace, viz kapitola 2.3 „Asymetrie

informací“. Spotřebitel tedy prostřednictvím kalkulátorů nedostává přesné informace,

nicméně z časových důvodů se mu ani nevyplatí „ručně“ studovat a porovnávat složité

sazebníky jednotlivých bank.
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Závěr

Tato diplomová práce vznikla v rámci studia oboru Informační management na Fakultě

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. „Informační management je

vědomý proces, při němž jsou shromažďována data, která jsou využívána pro podporu

rozhodování a řídících procesů na všech úrovních řízení podniku.“ (Hinton, 2006)

Hlavním cílem práce byla simulace chování spotřebitele a komparace nabídky na trhu

bankovních služeb. Cíl byl dále rozveden především na přiblížení vybraných platebních

účtů na trhu, na výpočet bankovních poplatků různými způsoby pro určité klientské

profily a na interpretaci rozdílů ve výsledcích daných způsobů výpočtu.

V první kapitole byla s použitím odborné literatury popsána problematika peněz

a finančního trhu. Bylo zde vysvětleno fungování finančního trhu, dále byla přiblížena

činnost České národní banky, komerčních bank, následoval popis základních

bankovních služeb a nechyběla ani samostatná podkapitola věnující se bankovním

poplatkům.

Druhá kapitola byla zaměřena na chování spotřebitele. Nejprve byly vyjmenovány

faktory ovlivňující chování spotřebitele a dále byl popsán rozhodovací proces

spotřebitele. Důležitou podkapitolou byla asymetrie informací, kde byly i stručně

popsány bankovní kalkulátory RCBS jakožto nástroj k zamezení cenové

netransparentnosti. Závěr kapitoly byl věnován bankovnímu marketingu.

Třetí kapitola s využitím odborné literatury a internetových zdrojů přiblížila především

pseudonáhodná čísla a simulační metodu Monte Carlo, která byla použita v praktické

části práce.

Čtvrtá kapitola byla již čistě praktická. Obsahovala základní popis komerčního

bankovnictví v České republice a dále bylo podrobněji popsáno 9 vybraných

bankovních institucí. Od každé banky byl vybrán jeden konkrétní platební účet, který je

určen pro nepodnikající fyzické osoby, a byly zde vypsány základní poplatky, které jsou

spojené s jejím používáním. Konkrétně byly přiblíženy platební účty Air Bank Malý tarif,

117

ČS Moje zdravé finance, ČSOB Plus Konto, Fio osobní účet, KB Můjúčet, mBanka

mKonto, MONETA Tom účet, RFB eKonto Smart a UCB U konto.

V páté kapitole byly definovány dvě zákaznické skupiny, pro které byly následně na

základě intenzit užití určitých služeb vypočteny poplatky pro zmíněné platební účty.

Výpočet byl proveden deterministicky, stochasticky a s pomocí online bankovních

kalkulátorů.

V šesté kapitole byly shrnuty výsledky, které byly získány při řešení praktické části

práce. Důležitou součástí kapitoly byla interpretace zjištěných výsledků a porovnání

rozdílů ve způsobu výpočtu poplatků, které se pojí s účty. Jako nejlevnější účet se pro

první klientský profil ukázal Air Bank Malý tarif. Potvrdil to deterministický

a stochastický výpočet ze sazebníků i kalkulátory poplatků Bankovnípoplatky.com

a Finparáda. Pro druhý klientský profil tomu tak bylo u Fio osobního účtu.

V celkovém pojetí bylo v diplomové práci zjištěno, že stochastický výpočet je více

rozdílný oproti deterministickému hlavně u účtů a služeb, které obsahují určitou

podmínku a intenzita užití se blíží k přechodné hranici této podmínky. Výkyv ve

výpočtu by také mohl nastat v případě užití velkých intenzit a při simulaci krátké

simulační řady. Obecně je však rozdíl obvykle zanedbatelný, stochastický výpočet

změnil pořadí služeb dle ceny pouze u jednoho platebního účtu u prvního klientského

profilu. Průměr absolutní hodnoty rozdílu proti deterministickému výpočtu činí celkem

pouze 7,84 Kč.

Naopak v případě bankovních kalkulátorů byly rozdíly oproti výpočtu ze sazebníků příliš

velké (průměr absolutní hodnoty rozdílu tvoří celkem 91 Kč) a také došlo ke značnému

promíchání pořadí dle ceny. Spotřebitel ve většině případů vybírá produkt právě dle

výsledného pořadí. Kalkulátor Bankovnípoplatky.com navíc špatně vyhodnocuje

požadavek na platební kartu a Finparáda spotřebitele neupozorňuje na absenci

určitých požadovaných služeb daných účtů. To vše poukazuje na značné nedostatky

kalkulátorů, přestože by měly dle směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/92/EU poskytovat přesné a aktuální informace, viz kapitola 2.3 „Asymetrie
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informací“. Spotřebitel tedy prostřednictvím kalkulátorů nedostává přesné informace,

nicméně z časových důvodů se mu ani nevyplatí „ručně“ studovat a porovnávat složité

sazebníky jednotlivých bank.
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