POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Martin Matějíček

Název práce: Chování spotřebitele základních bankovních služeb

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Simulace chování spotřebitele a komparace nabídky na trhu bankovních

služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 4 %). Práce není plagiátem.

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce jsou okrajové náměty spíše k možnostem rozšíření. Teoretická část mohla být
obohacena o větší vhled do problému asymetrické informace. Práce mohla dále směřovat nebo
naznačit další možnost srovnání přes intervaly spolehlivosti. Těm by muselo předcházet identifikování
rozdělení ceny. Další využitelný prostor pro zkoumání otvírá problém simulace zůstatku a obratu.
Mohlo mu být věnováno více pozornosti vzhledem k možným dalším vlivům. Neustálené zkratky je
nutné vymezit celým názvem na při prvním výskytu, např. u RCBS tomu tak není. Ohledně srovnání
výpočtů s kalkulátorem nelze plně souhlasit, že „Ostatní produkty kalkulátor takto označil zřejmě z
důvodu, že ve svém interním sazebníku neobsahuje částku za základní neembosovanou platební
kartu.“ Na trhu je již pouze velmi málo produktů nabízejících tento typ (např. KB jako tzv.
elektronickou kartu), takže při specifickém požadavku není možné u daných účtů vyhovět. Nahrazení
embosovanou není dostupné právě např. kvůli nemožnosti nákupu ze zahraničí a online.
Neembosovaná verze tedy nejde nahradit embosovanou (při specifickém rozdělení limitů operací v e-
bankingu ano, ale obecně nikoliv).

K formální stránce jsou jen okrajové náměty. Občas se vyskytuje nepřesná interpunkce. U tabulek
mohlo být jasněji vysvětleno podbarvení a v práci se častěji vyskytují převzaté termíny z angličtiny,
než by bylo nutné. Při citaci plných verzí článků vědeckých časopisů jako The Quarterly Journal of
Economics, Finance a úvěr, apod. je možné je uvádět mimo ostatní internetové zdroje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl s splněn. Práce velmi dobře spadá do studovaného oboru. Autor provedl komparaci
stochastického a deterministického pojetí ceny pro platební účty. Se závěry se až na drobné výjimky
dá ztotožnit. Užité zdroje jsou adekvátní ve struktuře i počtu. Užitý jazyk je adekvátní závěrečné práci.
Práce je logicky, členěna, grafy a tabulky jsou komentované a je přiložen jejich seznam.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše
uvedenému navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

Kde spatřujete slabiny užité metody pro simulaci zůstatku a případně kreditního obratu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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